Prin publicarea
făcută, avem acum cadrul în care se poate lucra şi se pune basa
viitorului istoric pe care o altă generaţie îl va scrie, îndreptînd
eventualele erori, inerente oricării lucrări omeneşti.

Acestea fiind zise, să cercetăm lucrarea însăşi,
*

* *
Intrarea în scenă este bruscă. Primul capitol este intitulat:

Intrarea României în războiu şi începe prin a arăta că în dimi
neaţa de 14/27 August 1916 s'a ţinut, la palatul de la Cotroceni,
un Consiliu de Coroană, care a hotărît intrarea României în
războiu alături de Puterile înţelegerii. încă de pe această primă
pagină se vădeşte grija ce urmăreşte constant pe redactori de a
se feri de orice ar putea să-i facă să apară "ca^lipsiţi de impar*?